

证券代码：830799

证券简称：艾融软件

公告编号：2024-009

上海艾融软件股份有限公司 2023 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2023 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	600,457,214.14	606,034,197.19	-0.92%
归属于上市公司股东的净利润	71,328,265.19	51,535,084.64	38.41%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	64,228,054.29	44,174,738.92	45.40%
基本每股收益	0.34	0.25	36.00%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	17.61%	14.96%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	15.88%	12.82%	-
	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	932,124,544.31	715,561,388.27	30.26%
归属于上市公司股东的所有者权益	390,598,534.72	355,169,375.81	9.98%
股本	210,369,300.00	210,688,500.00	-0.15%
归属于上市公司股东的每股净资产	1.86	1.69	10.06%

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，预计公司实现营业收入 60,045.72 万元，较上年同期下降 0.92%；归属于上市公司股东的净利润 7,132.83 万元，较上年同期增长 38.41%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 6,422.81 万元，较上年同期增长 45.40%；基本每股收益 0.34 元，较上年同期增长 36.00%。

报告期末，预计公司总资产 93,212.45 万元，较期初增长 30.26%；归属于上市公司股东的所有者权益 39,059.85 万元，较期初增长 9.98%；股本为 21,036.93 万元，较期初下降 0.15%；归属于上市公司股东的每股净资产 1.86 元，较期初增长 10.06%。

另公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，影响 2022 年当年利润 18,494.84 元。

（二）业绩变动的主要原因

1、报告期内，公司归属于上市公司股东的净利润同比大幅增长的主要原因系公司稳步推进新客户和新业务拓展；同时持续推进全面预算管理，提升内部管理效能、提升资金使用效能、以及销售费用、管理费用、财务费用、投资收益等因素影响所致。

2、报告期内，公司归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比大幅增长的主要原因系公司持续推进全面预算管理，提升内部管理效能、提升资金使用效率等因素影响所致。

3、报告期内，公司基本每股收益同比大幅增长的主要原因系公司利润的增长。

4、报告期内，公司总资产同比大幅增长的主要原因系公司其他流动资产（主要是存款）、短期借款增长及利润的增加。

三、风险提示

本次业绩快报为公司财务部门初步核算数据，尚未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，不构成公司对投资者的业绩承诺，具

体财务数据将在公司 2023 年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

四、备查文件目录

经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的资产负债表和利润表。

上海艾融软件股份有限公司

董事会

2024 年 2 月 28 日